Постоянным представителям Членов при ВМО

Копии: Президентам региональных ассоциаций
 Президенту и вице-президентам СЕРКОМ
 Президенту и вице-президентам ИНФКОМ
 Директору Национальных центров информации об окружающей среде (НЦИОС), Эшвилл

Наш исх.: 12940/2022/S/CS/CMP/WWR 24 июня 2022 г.

Вопрос: Дальнейшая отсрочка до 2023 года ежегодного сбора сведений для включения
в мировые данные о погоде

Уважаемый господин/Уважаемая госпожа!

Настоящим сообщаю Вам, что сбор сведений для включения в мировые данные
о погоде (МДП) 2020 года будет перенесен на 2023 год, а в следующем году будет
выпущено отдельное приглашение ВМО. После рассмотрения экспертами Комиссии ВМО
по обслуживанию и Комиссии ВМО по инфраструктуре было предложено отложить работу,
чтобы сосредоточить ресурсы на текущем сборе климатологических стандартных норм
ВМО 1991—2020 годов, который необходимо существенно ускорить в течение 2022 года,
чтобы облегчить их публикацию в 2023 году.

МДП являются результатом десятилетий сотрудничества между Членами,
Секретариатом ВМО и международными центрами данных и представляют собой один из
самых давних примеров сбора глобальных климатических данных. МДП дополняют фонды
данных международных центров данных, предоставляя контролируемые по качеству
ежемесячные глобальные климатические данные для использования на национальном,
региональном и глобальном уровнях в целях мониторинга изменчивости климата,
проверки достоверности долгосрочных прогнозов и калибровки данных моделей и
спутников.

Предстоящее приглашение ВМО к сбору МДП, перенесенному на 2023 год,
будет сосредоточено конкретно на завершении десятилетия 2011—2020 годов.
В преддверии этого я предлагаю Вам начать анализ ваших прошлых материалов по МДП,
представленных за это десятилетие, выявить пробелы в ваших материалах
(дополнительный список пробелов будет предоставлен ВМО) и подготовиться к
представлению этих данных в 2023 году после получения официального обращения ВМО.

Если Вам потребуются дополнительные разъяснения, просьба связаться с
Отделом обслуживания в областях мониторинга климата и политики ВМО (г-н Омар
Баддур и г-н Пер Хехлер: wcdmp@wmo.int).

С уважением,

д-р Елена Манаенкова

за Генерального секретаря

mailto:wcdmp@wmo.int